CIn beneficiali cā sic formatur libellus.

Cram vobis honorabili viro domino audito
re vel indice tē. proponit procurator procura
n. i.

torio noīe discreti viri. a. canonici ecclesie bte mas
rie verdunensis conquerendo aduersus B se clericuz
asserētē talis dyocesis t quēlibet aliū p ee in iudi
cio legitime iterueniētē. et dt qz l3 prefatus. a. vigo
re grē aplice eidē de canonicatu sub expectatōe p
bēde de ecclia sc̄tē marie predicte in speciali fact⁹
canonic⁹ t prebēda p mortē quondā ciudē ecclesie
dū virit canonici p bēdati tūc vocās p certū execu
torē ad hoc a sc̄tā sede aplica specialiter deputatū
fuerit t sunt collati. t sibi eisdē p uisum ac ipse. B.
ad canonicatū t prebendā h̄moi p eisdē executorē
inuestitus existat sic q idē canonic⁹ t prebēda cuz
tūribus t ptinentis suis vniuersis ptineat t ptine
re debeat ad eundē tñ p fat⁹ B ad eosdez canonica
tū t prebēdā se itrusit de facto t itrudi fecit procu
rauit ac itrusionez de se factā ratā habēdo p dictos
canonicatū t prebēdā detinuit t occupauit dñinet
et occupat fructus reddit⁹ t puenius iura t obue
tiones pueniētes ex eisdē pcepit t imbursauit pci
pit et ibursat. seqz prefato. a. opposuit t opponit ac
eū ipedit t ipedit fecit qz t facit p itrusionem oc
cupationē et alia supradicta quomin⁹ ipse a cano
nicat⁹ t prebēde h̄moi ac iuriū t ptinētiaz earūdē
possessionē seu quasi assequi possit t habere in aie
sue piculū t predicti a ptudiciū t detrimētū. Qua
re agit t petit p curator qz s p curatorio noīe qzūs
vos dñe auditor sc̄u iudex reuerende precognito qz
tum sufficit de premisis p nūcietis decernatis t d
clareatis canonicatūt prebēdā predictos ad memo
ratū t pertinuisse de iure t ptinere ad eos eidē a ad
iudicādū fore ac indicari debere t adiudicetis. In
trusioneqz detensionē occupationē t alia premissa

97

semperariā illicitā t̄ iustā fuisse et esse. Et h̄dictum
B occupatore ab occupatione impedimentis t̄ alijs
predictis cōpescēdū t̄ cōpescatis sibi de prefatis si
lentiū iponēdum t̄ iponatis super eisdem. ac a ca-
nonicatu et prebenda t̄ eorū detentōe eū remouen-
dū t̄ remoueatris. Predictisq; B i possessione seu q̄
si eorūdē canoniciatus t̄ preben̄. iuriūq; t̄ p̄tinētiū
ipsoꝝ iducendū t̄ iductuz defendendū atq; Iducas-
tis et defendatis seu induci et defendi precipiatis
Ip̄m B predicto B in fructibus pceptis t̄ expēsis
litis legitimis nichilominus cōdemnādo p̄ vestraz
diffinitiū suā t̄ ciui executionē. Hec petit cōitū
ctim t̄ divisim. Ad necessariā p̄bationem se solum
astringens officiū vestrū in oībus premissis t̄ sin-
gulis quantum opus fuerit humiliter implorādo.
Saluo iure corrigendi addendi minuendi t̄ cetera
ut est moris Iste libellus pcedit quādo agenti bñ
ficiū iam est collatum. ita q̄ est suum t̄ habet ius
in re. Si vero nondum esset sibi collatum vel de eo
prouisum. sed conferendum ita q̄ non esset suū. sc̄
sibi debituz esset ius ad rez. De quo in cle. auditor
de rescriptis in glosa. si pronunciet Tunc secundū
hoc deberet mutari libellus sc̄ narrādo quomodo
beneficiū tale ex tali causa sibi esset debitū t̄ peten-
do id sibi debitum et conferendum p̄nunciari. Et
tunc auditor qui pronunciat illud ei debitū potest
sibi sine nouo mando de illo puidere v. circuit
evitetur ut in alle. clemen. auditor de rescriptis.

C Additio. **C** Utrum autem iusta collatio q̄ sit p̄
auditorem dicat executio iuris debiti t̄ an quilz d̄
legatus etiam extra curiam possit facere istam col-
lationem vide per ymo in dicta clemen. auditor.

n. ii.

Eccl etiam debet fieri mutatio libelli secundū qualitatem facti & plures libelloꝝ formas ponit ḡuil. in spe. de p̄ben. Si bñficiū est de iure patronatus tūc presentatus sic formet libellum suum.

CQuando beneficium est de iure patronatus.

Contra vobis. r̄c. Et dicit q̄ l3. A. predictus ad ecclesiam vel vicariā talē per mortē quondā ultimi rectoris eiusdem vacātem p̄ dictum eleri cum vel laicū ipsius ecclesie vel vicarie verū patrōnū et in iure patronatus ecclesie vel vicarie eiusdē possessioine vel quasi existentem ac p̄ tali habitum cōter & reputatū vobis dño p̄posito vel archidiaco no vel officiali infra t̄ps debitū quadrimēsi re p̄sentatus existat ad inuestiendum tamen p̄dictus .B. p̄nitationi h̄moi facte et inuestiture faciente se oposuit et opponit temere. impediuīt et impedit friznole ac fecit et facit minus iuste quominus presentatio p̄dicta p̄ vos admissa fuerit suū debitum sortita atq̄ sortiatur effectum Elgit igitur & petit pecuniarorū p̄dictus noīe quo supra p̄ vos p̄cognito q̄ru sufficit de premissis p̄ nunciari decerni & declarari p̄nitationē de p̄fato A ut prefertur factā fuisse & eē admittendā et admitti īpmq̄ A ad ecclesiāz vel vi cariam p̄dictam instituendū et inuestiendum fore institui et inuestiri ac in corporalem et realē ipsius ecclesie seu vicarie iuriūꝝ & ptinentiarū eiusdē possessionē vel quasi inducendū & iduci p̄dictoꝝ B ad uersario sup̄ oppositione et impedimentis ab eccl sia ipsa seu vicaria perpetuum silentium imponendum & imponi Et ab ipsis impedimentis & oppositi

98

one esse compescendū & cōpesci vestra sententia difinitiua & censura ecclesiastica mediante. Nec petit coniunctum et diuisim vna cum expensis litis. rc.

Declaratio forme

Ista petitio colligitur p. Inno. in. c. cuz bertol
dus de re iudicata. Et quidā addūt in libello
Peto presentationē meā admitti & p̄sentationē ad
uersariū p̄ non patronū et eū qui nullū ius p̄ntandi
habet factā cessari rc. de quo ī alle. c. cū bertoldus
Sed non est curandū. Et si aduersarius p̄sentatus
a non patrono iam esset institutus secūdū hoc ali-
ter formaretur petilio isto modo. Peto talem a nō
patrono nec iuris patronatus possessore presenta-
tum et male institutum ab illo beneficio ammoue-
ri et meā presentationē a vero patrono factam ad
mitti ipsum beneficium michi adiudicari et me ad
mitti ipsum beneficium michi adiudicari et me ad
illud institui rc. vt in. c. cū bertoldus supra alle. Et
si forte presentator ī veritate nō est patronus s̄z so-
lū possidet ius patronatus cū bona fide. tūc p̄ntat⁹
non dicat in libello ip̄m esse patronū. Sed ip̄z fui-
se tempore presentationis et esse in possessione vel
quasi iuris patronatus. Et sufficit vt in. c. consulta-
tionibus de iure patro. de quo etiā in. c. ii. de resti. &
inte. cum si **L** Additio. Quid si pendente lite inter
petitorē et possessore super iure patronus fiat pre-
sentatio per possessorez & postea succūbat possessor
an vebeat repelli presentatus. vide per eundez pa-
nor. in dicto. c. consultationibus. Cum autem de in-
re patronatus agitur inter patronos qualiter tunc
cōcipiatur libellus ponit guil. in speculo de iure pa-

n. iiij.

tro. Et potest sic formari

CForma libelli cum contiouersia et inter patro
nos de iure patronatus

ASi am vobis rc. proponit conquerendo in iure
pcurator pcuratorio noie discreti viri. A. lai
ci aduersus. A laicum. Et dicit qz ius patronat⁹
talis ecclie vel vicarie. ad predictu. a. ptineat et ptin
ere debeat de iure. Ipeqz a fuerit tpe spoliationis
infrascripte in possessione vel quasi iuris patronat⁹
ecclesie vel vicarie eiusdeztñ pdictus. b. de anno et
mese tali quedā. D. ad ecclesiā seu vicariā pdictam
tūc certo modo vacatē vobis pntauit ipm. a. posse
sione vel quasi iuris patronatus pdicti spoliando.
Quare agit et petit pcuator pdictus quaten⁹ vos
dñe iudex precognitis quantū sufficit de premissis
pnuncietis / decernatis / et declaretis ius patrona
tus ecclesie vel vicarie predicte ad prefatū. a. perti
nuisse et ptinere presentationeqz et spoliationeqz pdi
ctas vt temerarias et illicitas iniustas esse et fuisse
at eundē. a. in pristinum statu possessionē seu quasi
eiusdē iuris reponendū restituēdū et reducendum
fore restitui reponi et reduci debere / restituatisqz re
ponatis / et reducatis p vestrā sniam diffinitiū rc.
Per istum libellū intētatur possessorii et petitorū
posset etiā alterū tantū intentari vt etiā dictū est in
alio pcessu circa formas libelloz. Et ista causa sup
iure patronatus non est beneficialiscū de titulo ba
neficiali non agatur unde in eadem pcedenduz est
ordine iudiciario obseruato: et super primo libello
possunt sic formari positiones in articulis.

CPositiones et articuli sic formātur
In primis ponit et probare intēdit qz in dyoce

99

si verdunensis in terra baren sis est et fuit a. xxx. vel
xl. annis circa vel ultra et a tempore et p temporis
spaciū de cuius initio hominū memoria non existit
quoddā oppiduʒ cōiter nuncupatū de bamothi ca
stro habēs diuersas ecclias collegiatas parrochia
les t̄ aliam palaz et notoric. Itē q̄ in eodē oppido
inter alias ecclesias ibidē fuit a p̄dicto tōe t̄ p̄ idēz
temp⁹ et est collegiata ecclesia beate virginis Ma
rie sic cōiter nuncupata seu appellata habēs p̄post
tum decanum et capitulum ac certas et distinctas
prebēdas ac iuxta alia ecclie collegiate publice ac
manifeste rc. Itēz q̄ de premissis oībus t̄ singulis
fuit et est publica vox et fama. Itēz ponit q̄ sanctis
simus dñs noster talis diuina prouidētia papa mo
dernus predicto. a. gratiā faciendo specialez die ta
li mense tali canonicatū in tali ecclie p̄dicta pres
dicto a contulit t̄ ipsum q̄ decanum et capitulū re
cipi mandauit in canoniciū et fratrez: stallūoʒ i cho
ro et locum in capitulo cū iuris canonicalis plenis
tudine eadē assignari. Itē q̄ prebenda si qua tūc va
caret aut quān impostremū vacare contingere ec
clesia in eadē quā predictus. a. infra vnius mēsis
spaciū acceptaret predictus dñs noster papa ei. de
a. cuʒ oībus iuribus et pertinentijs suis vniuersis
conferri et de eis sibi prouideri. ac ipsum ad eandē
et ipsius iuris ac prīnentiarum eiusdem possessio
nem vel quasi inuestiri et induci inductum tueri et
defendi voluit et mandauit. Item q̄ idem dñs nos
ter papa ad collationē pūisionē inuestiturā t̄ als
grē p̄dictē debitā et effectualē executionē faciendā
certū vel certos executores deputauit. Item q̄ p̄fa
tus. a. gratiā predictam sibi vt premittit factā ratā
n. uij.

habens et gratā sup eā litteras in forma ḥsueta ex
trahi & sibi pcessus p erectorē fieri ,pcurauit. Itē
q de pdictis oībus et singulis fuit et est publica vox
et fama.item ponit & pbare intēdit q de anno dñi
M.cccc.lxi.die mēse tali et ante quondā. H.ecclie
fuit canonicus pdicte beate Marie talis loci prebē
datus & certos canoniciatū & pbendā in eadē ecclia
habuit & possedit itē q idē H.canonicus de anno &
mēse pdictis de tali die extra: Rōcu.concludit & di
xit extremū qdōs p ipsiusobitū canoniciatū & prebē
pdicta quos i prefaciā ecclesia obtinebat vacare in
ceperūt vacauerūt et cōiter vacare putabant palaz
et manifeste. Itē q A predictus vel talis ei pcura
tor pdictus canoniciatū et prebendā sic vacātes tā
q gratie predicte vigore sibi & nulli alteri a iure de
bitos die tali mensis predicti ptestatione consueta
acceptauit.item q p predicte gratie executorē. A p
dictus canoniciatū et prebē sibi conferri & de eisdē
sibi puideri.ac si in ipsoꝝ iuriū & ptnētiā p possessi
onē seu qslī inuestiri obtinuit die tali.item q de pre
missis oībus & singulis ē publicata vox & fama.itē
ponit q A predictū pte gratie sibi facte et collatio
nū pusionū inuestiture predictorū fuit et est clericū
seu sacerdos &c. itē ponit q A predictū pte ore gra
tie sibi facte in cōione fideliū de legitimo matrimo
nio pcreatū est et alias abilis ydoneus ad ecclia
sticū beneficiū maxime canoniciatū & prebendas su
pradicatos obtinēdū itē q. B.aduersarius predicti.
A.predictis canoniciatū & prebēda post pdicti quō
dam. L.mortem se intrusit seu intrudi fecit et pcur
auit ipsoꝝ canoniciatū & prebendā detinuit et occ
cupauit/detinet et occupat fru.reddi/et puent⁹ ex

et sedē pueniētes pcepit et ibursauit pcepit et ibursat
 ac p̄fatur. Et ipediuit et ipedit fecit et facit p̄ intrusio
 ne occupationē et alia p̄missa q̄minus ḡra collatio
 p̄missio et iuestitura et alia p̄missa suuī debitū sortiri
 possint effectū et sortiant. Et q̄ p̄dict⁹ a possessionē
 canonicat⁹ et p̄bēde predictay asseq̄ nō possit libera
 et habere. Dat isup libellū p̄ pte sua oblatū ac pdu
 cta et pdn̄cēda in hac cā iqtū faciūt p̄ pte sua et po
 sitiōibus et articulis d̄ notariis signis et sigillis sal
 uo iurū addēdi minuēdi corrigēdi declarādi tc. vt ē
 moris. Q̄ h̄ bñficiū est de iure patronatus tūc ex li
 bello seu petitiōe formant positiones isto modo

Conpositiones et articuli in alia forma

Positiones et articuli vt. s. vt in aliis formis. Im
 primis ponit et pbare intēdit q̄ in oppido tali
 talis dyoce. a. x. xx. xxx. vel. xl. anis citra vel ultra et
 a tpe vel p̄ tēpus cui⁹ cōtrariū seu sūtiū nō est in ho
 minū memoria fuit et ē certa ecclesia parochialis
 cōiter nūcupata seu appellata ecclesia sancti talis.
 tc. Q̄q̄s in ecclesia eadē fuerint et sunt certe vicarie
 ppetue a secularibus clericis solite gubernari. Itē
 q̄ inter alias vicarias perpetuas in eadem ecclesia
 existētes est et fuit a tempore et p̄ tempus de quo su
 pra et est certa vicaria ad altare talis sancti tc. pa
 lam et notorie. item q̄ vicaria huiusmodi perpetua
 per talem laycuī instaurata est et fundata ac de bo
 nis suis dotata et per loci ep̄m seu dyocesanum con
 firmata. item q̄ ius patronatus eiusdē vicarie eidē
 instauratori et suis heredibus reseruatūz ertit et p̄
 tinuit et pertinet ad eosdē. item q̄ de premissis oī
 bus et singulis fuit et est publica vor et fama. item
 q̄ predictus. M. fuit prefati quondā instauratoris

filius et legitimus et naturalis eidem patri suo in
bonis p eum relictis t maxime in iure patronatus
predicte vicarie in solidū heres successit ac heredi
tas paterna cū iure predicto patronatus fuit t ē ad
eū tanq ad verū t ad primorē heredē deuoluta
Item q idem. H. filius t heres quondā D. pdicte
vicarie vicariū ad eandem vicariam tūc certo mo
do vacantē vobis domino officiali p̄sētauit. q̄
eadem presentatio admissa fuit p̄ vos. Et eidē quō
dam presentatus ad presentationē eandem ad pdi
ctam vicariam institutus cā tenuit t pacifice posse
dit. Item q̄ predictus. H. fuit t est in iurispatrona
tus memorate vicarie possessione vel quasi. Itē q̄ de āno tali
die mense tali bone memorie quōdaz. D. predictus
vicarius ut premittitur vicarie pdicte nouissimis
fuit viaz vniuerse carnis ingressus. Itē q̄ p̄ eiusdē
quōdā. D. nouissimi se pdicti vicariū rectoris mor
tem ipsa vicaria incepit vacare vacuitę et vacare
reputata fuit et palam notorie. Itē q̄ pdictr̄. H.
ipsius vicarie patronat̄ t iurispatronatus eiusdē
possessor prefatum. a ad eandem vicariam sic vacā
tem die tali mense tali talis anni supradicti. vobis
domino officiali p̄ suas litteras certas ipsius sigil
lo sigillatas presentauit. Item q̄ tempore presenta
tionis huiusmodi idez. H. presentatus fuit put est
in etate legitima t in minoribus ordinibus t i cō
munione fidelium aliasq abilis t idoneus ad bñ
ficiū huiusmodi obtinendum. Item q̄. B. aduersa
rius memoratus preteriu eiusdem presentationis
p̄ nō patronum nec iuris patronatus possessorē de
ipso facte predicto. a. et presentationi de eo vt p̄

fertur per verum patronum facte opposuit sebe fa-
cto et opponit et impedit fecit et facit q
minus eadem presentatio per vos admissa fuit et e
per institutionem et inuestituram ac alias suu debitum
fortita atque sortiatur effectum. Item q de premissis.
rc. Dat etiam libelluz seu petitionem rc. Salvo iure
corrigendi rc. Et si presentat' est a patrono q non
est in possessione presentandi. Vel forte est possessor
iuris patronatus bona fide licet in veritate non sit
patronatus. secundum hoc formentur articuli ut d
etum est circa libellum in hac materia

Additio. Adverte tamen q licet patronus non
possit presentare seipsum tñ bene potest presentare
filium suu ut no. in. c. per vestras de iure patronatus
potest etiam presentare compatronum ut no. spe. ti. de
iure patrona. x. et no.

Forma libelli in causa matrimoniali.

Drasz vobis honorabili viro preposito vel of-
ficiali pponit procurator procuratori nomine.
A. aduersus. B. puellam et quancumq; alias per-
sonam pro ipsa in iudicio legitime interuenientem
et dicit in iure conquerendo q licet inter a. et b. pre-
dictos matrimonium legitime fit contractum p mu-
tuum et simultaneum cōsensum viriusq; verbis de
presenti ad hoc aptis vltrocitraq; itimatum vtroq;
dicente. ego accipio te in meam / et ego recipio te in
meum nec te dimittam pro meliori vel deteriori; sub
aratione mutua etia; subsecuta vel artis datis hic
Inde et receptis tani. b. predicta matrimoniu; hui
usmodi p carnale copula cōsummare cū predicto

Et tanq; p marito suo ac eū adherēdo ei vrori affe-
ctione pertractare recusat in periculum anime sue
quare agit et petit pcurator pdictus quo supra no-
mine p vos pnūciari et declarari sentialiter t diffi-
ciliue matrimoniu inter A. r. B. pdictos fuisse t es-
se contractū di taq. B. eidem. Et in vrorē ad iudi-
candū et ad matrimonium de quo agitur et ipsius
consumationem faciendū vt sibi cōdemnādū t cō-
pelliendū fore ad iudicare cōdemnari t cōpelli iu-
sticia mediante hoc petivna cū expensis litis. Spo-
test etiam matrimonium contrahi p alia verba de
quo in. c. litteris t in. c. si inter de spōsa. t sic forma-
tur libellus scdm q; habet se factū. Si vero matri-
moniū iam esset carnali copula cōsummatū t aliq;
diu ipsi pungessimal cohabitassem sed tandem alter-
eorū ab altero se diuertit. tūc dimissuspōt agere pe-
titorio vel possessorio. opz tamen restitutionem pe-
tentem pbare coniugiū et copulaz qr ista possessio
non habetur sine iure; vt de resti. spo. c. ex cōquesti-
one: r. c. ex transmissa. e. ti. ¶ Additio. ¶ Horatū q;
est lata di ferētia an agatur de cā matrimoniale pe-
titorio vñ possessorio qr pmo casu oportz pbare ple-
ne q; verum matrimonium et validum intercessit.
secūdo casu sufficiis pbare matrimoniu fuisse hacta-
tū l3 ex toto nō pbetur legitimitas matrimonij sa-
ris em est q; pbetur prima fronte legitimū quo ad
principia valida licet opponatur aliqus defectus in-
trinsecus quia per talez oppositionē non impedit
restitutio vñ ca. ex conquestione et in. c. ex trans-
missa de resti. spoli. ita tenet panor. i. c. ex pte t i di-
cto ca. ex transmissa salvo tñ quod habet in. c. lras.
co. ti. et tunc formatur sic libellus.

Sic formatur libellus quando alter p̄iugū post
cardinalem copulam ab altero diuertit.

Contra vobis honorabili dño archidiacono vel
officiali &c. pponit pcurator pcuratorio no-
mine Et viri conquerēdo iure aduersus B mulie-
rē. et dicit q̄ licet dndū B mulier supradicta cū pre-
fato A contrarerit matrimonii & traditione & car-
nali copula subsecutis sibi in loco tali p̄ plures an-
nos cohabitavit tanq̄ vxor eū in oībus affectione
vxoria ptractando tamen de anno tali tali die mē-
se tali ipsa. B. nescit quo spiritu seduera a p̄fato A
diuertit sine iudicio ecclesie & eum dimisit p̄pria te-
meritate cū possessione seu quasi ipsius. & iure con-
galis eū destituendo temere & spoliando in aīe sue
detrimentū. Agit igit & petit pcurator pdictus no-
mīe pcuratorio quo supra. quaten⁹ p̄cognito de p̄
missis q̄tuz sufficit pcureris decernatis et declare-
ris diuisionē dimissionē et spoliationē pdictas fuis-
se & esse temerarias illicitas & iniustas ac temere &
illicite de facto p̄sumptas & ip̄m A ad possessiones
seu quasi pdicte p̄iugis sue & iuris coniugal in eis re-
stituēdū et reducendum fore. ac reducatis et resti-
tuatis et ipsam B vt ad eundem A quem inconsul-
te dimisit redeat & coniugalia obsequia sibi prestet
vt prius compellandas cogendam & condemnādā
esse cogatis campellatis & cōdemnetis p̄ vestrā dif-
finituam sententiam censura ecclesiastica median-
te & alia remedia opportuna hoc petit. Si aut̄ vxor
opponat marito restitutione petēti exceptionē con-
sanguinitas in casu p̄hibito an facienda sit restitu-
tio. habet in c. litteras de restit. spoli. De materia

etiam libelli in.c.ex cōq̄stione.e.ii. x. de hoc. Aliq̄s agitur inter cōuges ad diuorūtū t̄ hoc dupl̄citer q̄r q̄nq̄s ad separationē q̄tum ad vinculum q̄nq̄ q̄tum ad thorūtū tm̄ et mutuā seruitutē vnde primo cum agitur ad dissolutionem vinculi saltem de factō contrac̄ti tunc concipiatur sic libellus.

Quādo agitur ad dissolutionem vīculi sic for-
matur libellus.

Ora vobis t̄c. ppōit p̄curator noīe p̄cu-
ratorio. A. viri aduers⁹ B. mulierē t̄ vt q̄
l3.a. t̄. b. p̄dicti sibi inuicem attinēt t̄ sūti
tertio v̄l̄ q̄rto gradu consanguinitatis cōiuncti v̄l̄
p̄dicti. a. t̄. b. affines exīt i p̄mo affinitatis ḡne t̄ i
p̄mo sc̄bo tertio aut quarto gradu i p̄i i h̄ de fctō ma-
trimoniū contrarerunt simul illud ex carnali copu-
la consumādō. quare agit t̄ petit predictus p̄cura-
tor noīe quo ē p̄ vos cognito q̄tuī sufficit de p̄mis-
sis p̄nūciari decerni t̄ declarari inter. a. t̄. b. predi-
ctos obstante consanguinitatis vel affinitatis ipe-
dimento predictū matrimoniuī nō eē vel subsistere
nō posse ip̄osq̄ sicut v̄ factō contrarerunt de facto di-
uorūtūs vel separādōs. t̄ a cohabitatiōe t̄ mutua-
ta seruitute ac vīculo facti absoluendos diuortiari
t̄ absolui dariq̄ predicto. a licētiā ad vota alla con-
uolādi siūaliter et diffinitiue hec petit v̄rm de hoc
officiū humiliter i plorādo et idem de aliūs i pedi-
mentis q̄ habēt de iure matrimoniuī i pedire muta-
tis mutādis. **A**dditio. Sed queris qđ si m̄rimo-
niū fuerit declaratū nullū ppter cōsanguinitatē v̄l̄
affinitatē aut aliud i pedimentū an dos debeat resti-
tui mulieri vel an debeat confiscari et qua actione

possit repeti vide. I. I. i. C. de conditionibus ob causam in l. auunculo. ff. de cōditionib' sine cā et in l. qui contra. C. de icessis nuptijs. In secūdo videlicet cū agit ad separationē thori quod sit ppf adulterium sic concipiatur libellus.

CQuando agitur ad separationē thori ppfer adulterium sic formatur libellus.

Corā vobis. tē. pponit procurator noīe pcura torio. a. mariti cōqrēdo i iure cōtra. b. mulierē eiusdē. a. vxorē eā accusando seu denunciādo vt q̄ predicta. b. vxor post h̄ctum m̄rimonijū iter ipsam i p̄dictū. a. de āno/die tali/mēse tali cū. L. viro in tali loco i tali camera i legē s̄lūgū cōmittēdo i thorū violādo adulteriū ppetrauit seu eidem. L. adhesit publice adheret cū eodē adulterādo. quār petit p̄cu. dicit' noīe quo s̄ q̄tūs p̄cognito q̄tū sufficit de premissis p̄nūcietis decernatis et declaret̄ predictos. a. t. b. cōiuges ad istantia et petitionē ipsius a mariti ppfer predictū adulteriū vxorū separandi et diuortiādū foro quo ad thorū et mutuam cohabitationē seu seruitutē atq̄ separatis p̄ vestrā sententiā diffinitiū. aliqñ additur i dōtē eidem ad indicandū i ad iudicatis vt in. c. plerūq; de dona. inter virum et vxorem. Isto modo agitur de criminē adulterij. similiter debet in libello exprimi tempus et locus. sed inscripto nō est necessaria. de quo et de materia huius libelli habetur in capitulo tua de procuratoribus i in capitulo p̄mo vt lite non contestata. cum remissioni. **E**t quando sic agitur de adulterio quo ad separationē thori non est cā m̄rimonialis q̄ nō agit s̄ federe m̄rimoniū sed de crīle

adulteri ideo i pcessu talis cause dʒ ordo iudicari
us obseruari de hoc etiā hētūr. i.d.c. vt lite nō stet.
sicut in sili virimus de cā bñficiali t cā sup iure pa
tronat². **C** Additio. Sz querit an vror possit accu
sare maritū de adulterio: siue marit² vrorē panor.
in.c.tua de pcu. dicit q̄ d adulterio pōt agi triplici
ter. Primo ad penitētiā pagendā t ad hāc admit
titur quilz. ii. q. i. si peccauerit. c. nouit de iudi. Es
cūdō pōt agi criminaliter ad penā. l. iulie īponēdā
t hoc modo nō auditur vror contra maritū .l.i. C.
de adulterijs. Tertio pōt agi de crimine adulterij
ciuiliter quo ad separationē thori et ad effectū lucrā
di dotē vel donationē pppter nuptias t hoc modo
admittitur vror ḥtra maritū sicut maritus contra
vrorē vt no. in.c. pleriqz de dorā. inter virū ei vro
rē. Sup libello in cā matrimoniali qñ agit de con
iungendo positiones et articuli sic formantur.

C Positiones et articuli sic formantur
quando agitur de coniungendo.

I Tē in p̄mis ponit t pbare itēdit q̄ anno dñi
7c. mense tali die tali. t̄c. A. t. B. ī domo tali
v̄l tali loco sueneāt adiuicē hēndo t ibidē de cō
trahēdo p̄ eos matrimonio simul h̄ctum habuerūt
ita q̄ tādē p̄ tractatus h̄moi ad cōcordiā veniētes
matrimonij p̄ consensū mutuū ibidem insimul cō
traxerūt. Item q̄ cūsensum h̄moi matrimonialeū
ipi. A. t. B. verbis de p̄senti aptis vltro citraqz ini
mauerūt expresse dicente. Ego te accipio in meū t
ego te in meā t p̄ meliori vel peiori te dimittere n̄
intēdo. Itē q̄ in signū matrimonij inter eosdē A t
B cōtracti vt pfertur ipse A eidē B. spōse, siue vnu
snulum aureū t ipsa B eidem A sponso suo vnu

circulum argenteum tradidit que hinc de sic data
arte nomine receperunt. Item q̄ t̄pe contractus pre
articulati A & B predicti puberes et alias apti t̄ ido
nei fuerunt ad matrimonii contrahenduz palam
et notorie. Item q̄ de premissis omnibus et singu
lis fuit et est publica vox et fama. Possunt etiā p
aliū modum fieri articuli isto modo. In primis po
nit et probare intendit q̄ A & B & C predicti die tali
anni currētis una cū certis alijs personis fuerit i
tali loco cōgregati. Itē q̄ prefatus A prefate puel
le vel mulieri supplicauit ut cum eo matrimoniuž
contraheret seu ipsum in maritum recipere vel du
cere dignaretur, pmitens eam habere in uxorem
et nunq̄ eam dimittere p meliori vel deteriori. Itē
q̄ predicta B in ipsuz. A consentiens statim dicit
q̄ cum eo libenter vellet contrahere t̄ euž ducere uſ
recipere vel habere in maritū. Itē q̄ idē A & B ea
dem matrimonii contraxerunt ad inuicem unus al
teruž mutuo consensu consuetis verbis expresse re
cipiendo dicente. A. seipsaz B recipere t̄ de cetero
habere velle in uxorem / et nunq̄ eam pro meliori
vel peiori dimittere. et similiter. B. dicente ipsum
A in suuz recipere et habere velle maritū t̄c. Quā
do agitur ad dissuagendum ppter impedimentum po
sitiones et articuli sic i libello formantur.